COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº    , DE 2009

(DO SR. MAURO LOPES)

Requer a realização de Audiência
Pública desta Comissão, conjunta
com as Comissões de
Desenvolvimento Urbano e de Meio
Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, para discutir  a
sustentabilidade urbana, tendo em
vista o intercâmbio entre Brasil e
Suécia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública desta Comissão,

conjunta com as Comissões de Desenvolvimento Urbano e de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável, para discutir a sustentabilidade urbana, apresentando

nossas considerações relativas ao aprimoramento da infra-estrutura de transportes para

auxiliar a sustentabilidade dos grandes centros urbanos. Esclareço que esta iniciativa

torna-se extremamente oportuna em decorrência da realização do Fórum de

Sustentabilidade Urbana Brasil-Suécia, que terá início no dia 24 de março do corrente, na

cidade de São Paulo – SP.

JUSTIFICATIVA

A questão da sustentabilidade e do desenvolvimento urbano de forma

equilibrada são temas  prioritários em todo o mundo. Questões inadiáveis como transporte

e infraestrutura, tratamento e aproveitamento de água, energia e resíduos se incorporam

à discussão sobre a sustentabilidade.

Por isso, a realização de uma reunião de Audiência Pública conjunta

desta Comissão de Viação e Transportes com as Comissões de Desenvolvimento Urbano

e Meio Ambiente é muito relevante, aproveitando, ainda, a presença de especialistas da

Suécia no Brasil.

Cabe destacar que a Suécia é um país com ampla experiência no

desenvolvimento sustentável e vem estreitando laços com o Brasil na busca e

desenvolvimento de parcerias para a sustentabilidade em todas as áreas.

Os grandes centros urbanos requerem atenção especial para a

infraestrutura de transportes objetivando o conforto e melhoria da qualidade de vida da

população, bem como o abastecimento equilibrado de víveres e demais bens de consumo

e o escoamento da produção industrial, normalmente de grande vulto nas áreas de

conurbação.

Ante o exposto, requeremos realização de Audiência Pública para debater

a sustentabilidade urbana.

Sala das Reuniões,         de março de 2009

Deputado MAURO LOPES

PMDB/MG